DESPACHO

_________________________________

_________________________________

Natal/RN ___/___/____

_________________________________

PRESIDENTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Palácio Padre Miguelinho

REQUERIMENTO Nº  2154  /2014

EMENTA: Apresenta Votos de
Congratulações a Prefeitura
Municipal de Natal pela realização
do Festival Literário de Natal
(FLIN).

A vereadora professora ELEIKA BEZERRA GUERREIRO, que tem assento nesta casa

Legislativa pelo partido PSDC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

mandato, requer ao presidente desta Câmara que, ouvido o Plenário na forma

regimental, sejam apresentados Votos de Congratulações a Prefeitura Municipal de

Natal pela realização do Festival Literário de Natal (FLIN).

JUSTIFICATIVA

O Festival Literário de Natal (Flin) aconteceu entre os dias 6 e 8 de Novembro na
Praça Augusto Severo, Ribeira. O projeto, promovido pela Prefeitura do Natal, faz
parte da programação do Natal em Natal 2014. Durante sua programação, nomes
como Ronaldo Correia de Brito, Guilherme Wisnik, Arnaldo Antunes, Jorge Mautner,
Ben Gil, Francisco Bosco , Antônio Cícero,  Adriana Calcanhotto, Cid Campos,
Eucanaã Ferraz, Francisco Alvim e Mário Magalhães estiveram no cenário histórico do
bairro da Ribeira para atiçar o caldeirão de ideias e escritas.

O Festival Literário de Natal teve abordagens que transitaram entre o romance e a
memória, passando pelas biografias e ícones nacionais e potiguares, com destaque ao
Espaço do Professor Leitor – iniciado este ano – e ainda o ineditismo em Natal da
apresentação do espetáculo lítero-musical “Outra Hora da Estrela – Uma homenagem
a Clarice Lispector”, além de uma exposição inédita do Instituto Moreira Sales.

Enviar correspondência para:
Prefeitura Municipal de Natal
SEGAP - Secretaria de Gabinete do Prefeito
Secretário: Kleber Fernandes da Silva
Rua Ulisses Caldas, 81, Centro
CEP: 59025-090

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 11 de novembro de 2014.

Professora Eleika Bezerra Guerreiro
Vereadora

APROVADO:18 / 11 /2014.